
ENSb1116 Zoologický přehled
jaro 2025

RNDr. Petra Křížková



Podmínky úspěchu

• Seminární práce 

• ve dvojicích (sdílená tabulka v mailu)

• Vložit do odevzdávárny v ISU

• Součást znalostí k písemné zkoušce

• Písemná zkouška

• Kombinace otevřených a uzavřených 
otázek

• Součástí je také poznávačka živočichů



Témata na 
seminární 
práce

(3-5 stran textu, 
alespoň 3 zdroje)



Literatura

www.biolib.cz

zde

zde

https://www.citynaturechallenge.cz/aplikace-inaturalist/

http://www.biolib.cz/
http://www.sci.muni.cz/ofiz/wp-content/uploads/2012/10/sr_fyz.pdf
http://www.zoologie.frasma.cz/index.html
https://www.citynaturechallenge.cz/aplikace-inaturalist/


https://www.facebook.com/people/%C4%8Cern%C3%A1-k%C5%99%C3%ADdla-nad-Brnem/61557244449421/
https://www.instagram.com/cerna.kridla.nad.brnem/?fbclid=IwY2xjawIikilleHRuA2FlbQIxMAABHUbzA9cqaXtfUPhEpDIWdLBTHImmavrfMzDSCGmW0QZDP1se9Zb9MChnKg_aem_Hi2DFeVdbD_Y8TqbvS_Ibg


Tipy

https://www.birdlife.cz/ornitolog-na-drate/

https://www.birdlife.cz/rezervace/kosteliska/akce-kosteliska/

Pozvánka na jarní úklid s Ukliďme svět - Ukliďme svět

Nadcházející akce – Víkend pro přírodu

https://www.veronica.cz/prakticky-radce-brnana

https://www.birdlife.cz/ornitolog-na-drate/
https://www.birdlife.cz/rezervace/kosteliska/akce-kosteliska/
https://uklidmesvet.cz/2025/02/06/pozvanka-na-jarni-uklid-s-uklidme-svet/
https://vikendproprirodu.cz/nadchazejici-akce/
https://www.veronica.cz/prakticky-radce-brnana


Zoologie



Základní znaky 
živočichů



Růst a vývoj

• Růst = kvantitativní změna

• Vývoj = kvalitativní změna

o Velikost živočichů předurčena geneticky - omezení počtu dělení výchozí buňky

o Převažuje anabolismus nad katabolismem

o Vylučování chalonů buňkami – při dosažení koncentrace → inhibice proliferace buněk

o Vliv hormonů – zejména růstový hormon vylučovaný hypofýzou (gigantismus, nanismus)

o Aktivní růst – navyšování počtu buněk (dospělec až 30x více buněk)

o Pasivní růst – příjem vody, tvorba dutin, navyšování objemu buněk



Příjem potravy a vody

• Přísun živin, vitamínů, minerálů a vody

• Hybnou silou je energie získaná
z chemických vazeb přijatých potravou

METABOLISMUS 
– látková a energetická výměna

• Zpracování a přeměna na tělu vlastní
stavební materiál – katabolismus

• Z nejjednodušších jednotek tvorba
vlastních struktur – anabolismus

• Energie ve formě makroergních vazeb v adenosintrifosfátu (ATP)

• Pro většinu reakcí je nutná přítomnost katalyzátoru - enzymu

https://www.youtube.com/watch?v=TMnX76SlKDY

https://www.youtube.com/watch?v=TMnX76SlKDY


Metabolismus

Dělení organismů dle metabolismu:

• Autotrofní – zdrojem C je CO2

• Fotoautotrofové (sinice, rostliny, bakterie)

• Chemoautotrofové (bakterie)

• Heterotrofní – zdrojem C jsou organické látky

• Fotoheterotrofové (bakterie)

• Chemoheterotrofové (živočichové, houby, 
bakterie, rostliny)



Dýchání

• Výměna plynů mezi jedincem a prostředím

• Forma odbourávání energie – oxidace zásobních látek a jejich přeměna na energii

Způsob získání energie:

• Anaerobní metabolismus – bez přítomnosti kyslíku, 2 ATP/glukóza

• Aerobní metabolismus – za přítomnosti kyslíku, až 38 ATP/glukóza

Fakultativně anaerobní – při nedostatku kyslíku přežití díky anaerobnímu způsobu

• Spotřeba energie:
• Pohyb
• Teplo
• Anabolismus 



Pohyb

• Subcelulární, celulární a organismální pohyb

• Zdrojem pohybu je interakce bílkovinných vláken cytoskeletu buněk → přeměna 
energie z vazeb ATP do mikroskopického pohybu

➢Pasivní pohyb – bez aktivního zapojení, přenos větrem, vodou, jinými živočichy

➢Aktivní pohyb – vlastní pohybová činnost živočicha v prostoru

➢Pomocí brv a bičíků

➢Améboidní pohyb

➢Svalová kontrakce



Rozmnožování

Umožňuje:
• Zvyšování počtu jedinců
• Zachování druhu
• Vývoj
• Regeneraci a růst

Není nezbytné pro život jedince, ale pro zachování kontinuity druhu.

➢Pohlavní (sexuální) – genetická variabilita
➢Vznik pohlavních buněk – meióza

➢Nepohlavní (asexuální) – pilíř regenerace
➢Dělení, pučení a další způsoby, základem je mitóza



Z čeho se skládá 
organismus?

15



Rekapitulace 
co známe…

Živočišná buňka



Diferenciace buněk



Rozmnožování na 
buněčné úrovni
→dělením buněk (cytokineze) 

předcházeno dělením jádra (karyokineze)

Během dělení dojde ke spiralizaci chromatinu →
chromozomy

Počet a tvar chromozomů = druhově typický karyotyp

Somatické buňky – diploidní (2n)

Rozmnožovací buňky – haploidní (1n)

KARYOKINEZE

A. Mitóza – nepřímé dělení jádra

B. Meióza – redukční dělení jádra



Z čeho se skládá 
organismus?

19



Tkáně

= soubory buněk stejného tvaru a funkce, jednotlivě 
nejsou schopny existence

Mezi buňkami:

• Tkáňový mok – látková výměna mezi buňkami a 
tělními tekutinami

• Mezibuněčná hmota – udává pevnost a pružnost 
tkáně, tvoří ji buňky

• Fibrilární – vláknitá – kolagen a elastin

• Amorfní – beztvará - proteoglykany



1. Epitelová tkáň

• Povrch či výstelka orgánu

• Buňky stejnocenné, spojené těsnými spoji, 
nasedající na bazální membránu

Dělení:

• Podle tvaru

• Podle počtu vrstev

• Podle funkce



Podle tvaru a vrstev



Podle funkce

Krycí – rohovatějící, nerohovatějící

Resorpční – typické mikroklky, hodně mitochondrií

Řasinkový – umožňuje zachycení a pohyb těles či celého organismu

Žlázový – sekrece exokrinní, endokrinní, velké hruškovité buňky

Smyslový epitel – specializace na příjem podnětů, primární a sekundární smyslové buňky

Zárodečný epitel – semenotvorné kanálky, povrch vaječníku



2. Pojivová tkáň

• Mezodermální původ

• Spojuje, izoluje, vyplňuje, poskytuje oporu, uskladňuje, chrání 

Pojiva

Oporná

Vazivo Chrupavka Kost

Trofická

Krev Míza Hemolymfa Hydrolymfa
Tkáňový 

mok



Vazivo



Chrupavka



Kost



Krev



3. Svalová tkáň



Svalová tkáň

• Hladká

• Útrobní i pohybové svaly

• Jednojaderné, vřetenovité myocyty

• Příčně pruhovaná
• Mnohojaderná svalová vlákna → snopce → sval

• U obratlovců kosterní svalovina

• Srdeční 

• Jednojaderné úseky s interkalárními disky

• Pravidelné stahy

• Srdce obratlovců 



4. Nervová tkáň

• Ektodermální původ

• Buňky nervové (neurony) + gliové buňky

• Přenos a vedení vzruchu 

• Šedá hmota – těla neuronů

• Bílá hmota – nervová vlákna

• Spojení zajišťuje synapse



Z čeho se skládá 
organismus?

32



Tělní pokryv (integument)



Opora těla



Svalstvo



Nervová soustava



Smyslové orgány



Trávicí soustava



Dýchání



Cévní soustava



Vylučování



Rozmnožování



Rozmnožování

Zdroj: youtube.com



Rozmnožování



Z čeho se skládá 
organismus?

45



Ontogenetický vývoj

1. Zygota

2. Morula

3. Blastula (blastocoel)

4. Gastrula
• Ektoderm

• Entoderm – prvostřevo, prvoústa

• U trojlistých se později vyvíjí mezoderm

Zárodek

Plod – vyvinutý základ orgánů

Zdroj: Zoologie pro zemědělce a lesníky



Ontogenetický vývoj

• Oddělění: Diblastica – dvoulistí
• Gastrula – ektoderm a endoderm
• Houbovci, žahavci

• Oddělení: Triblastica – trojlistí
• + mezoderm či mezenchymální parenchym

Prvoústí x Druhoústí

• Ektoderm – pokožka, nervy; dýchací a vylučovací u bezobratlých

• Entoderm – trávicí trubice a žlázy, dýchací orgány obratlovců

• Mezoderm – cévy, vylučovací, pohlavní, svalová, chrupavky a kosti

Zdroj: bioscience.com



Druh

• Základní systematická jednotka

• Pojem užívaný ke kategorizaci organismů

= soubor jedinců se společným předkem, kteří vzájemným 
křížením poskytují životaschopné a plodné potomstvo

• Mají stejné znaky, vlohy a vlastnosti

• Vyskytují se na ekologicky definovaných stanovištích

• Zaujímají stejnou ekologickou niku v ekosystémech

• Mají stejnou strategii přežití



Druh

• Dnes známo asi 2,5 milionu druhů živočichů 
(odhad nepopsaných na 10 mil.)

• Vznikají tzv. speciací
• Fyletická – přechod druhu v jiný
• Štěpná – 2 dceřiné druhy

• Zanikají = terminální extinkce
• Vymírání v pozadí vs. vymírání v důsledku lidské 

aktivity

• Jedinečný genofond

• Od r. 1600 vymřelo asi 500 druhů živočichů



Závěrem…

Význam živočichů?

Proč je studovat a k čemu jsou dobří?

Proč zachovat jejich rozmanitost?



Charakteristika 
živočichů


